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Abstrakt

Rekonstrukce obličeje podle lebky je technika, kterou lze reprodukovat původní vzhled

jedince, avšak vytvoření naprosto přesné podoby je v současné době nemožné. Rekonstrukce je

využívaná při archeologickém výzkumu nebo při vyšetřování forenzních případů. Metody

rekonstrukce obličeje můžeme dělit na morfoskopické, morfometrické, kombinované a lze je využít

při manuálním a počítačovém způsobu rekonstrukce při tvorbě dvojrozměrných a trojrozměrných

modelů. U každé z těchto metod lze hodnotit přesnost a spolehlivost pomocí kvantitativních

a kvalitativních metod. Spolehlivost a přesnost rekonstrukce by měla být zvážena i z pohledu percepce

obličeje. Lidský obličej je vnímán holisticko-analytickým způsobem, jehož základem je vypočítávání

distančních rozdílů mezi znaky. Rekonstrukce obličeje je založená na rozpoznávání známých obličejů,

ty jsou vnímány na základě vnitřních znaků, jejich vnímání není ovlivněno změnou úhlu pohledu nebo

výrazu. Neznámé obličeje jsou vnímány pomocí vnějších znaků. Obličeje s výrazným obličejovým

znakem jsou rozpoznávány rychleji. Obličejové znaky lze seřadit podle velikosti jejich vlivu na

rozpoznání obličeje, čím je znak větší, tím větší má vliv. Od největšího a nejdůležitějšího je lze

seřadit: obrys obličeje, horní část obličeje, oči s obočím, ústa, nos. Tato práce shrnuje hodnocení

Manchesterskou metodou s využitím počítačového modelovacího programu a haptickou technologií

a hodnotí přesnost obličejových znaků v závislosti na jejich percepci.
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Abstract

Facial reconstruction based on the skull is a technique allowing recreation of the original facial

features of an individual. However, recreation of the exact look is nearly impossible at this time.

Facial reconstruction is used during archaeological research or during investigation of forensic cases.

The facial reconstruction methods used are morphoscopic, morphometric, or a combination of the two.

They are used during a manual and computerized process to create two dimensional or three-

dimensional reconstruction of the individual. Accuracy and reliability can be determined with each

one of these methods by quantitative and qualitative measurements. Reliability and accuracy of the

facial reconstruction should also be considered from a view of the facial perception. The human face is

perceived in a holistic-analytical way which is based on a calculation of the distances between

different features. Facial reconstruction is based on the recognition of familiar faces that are perceived

on the basis of internal features that are not influenced by differences in the view angle or expression.

Unfamiliar faces are perceived on the basis of from external features. Faces with significant facial

features are identified faster. Facial features can be organized by the significance of their influence for

recognition of the face. Bigger features will have more significant influence. From the most influential

to the least influential they can be categorized as follows: the outline of the face, upper part of the face,

eyes and eyebrows, mouth, nose. This paper summarizes the evaluation of the Manchester method

with use of a computer modelling program and haptic technology, and assesses the accuracy of facial

features based on perception.
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CBCT Cone beam počítačová tomografie

CT Počítačová tomografie

Obsah

1. Úvod ............................................................................................................................................ - 1 -

2. Přehled současných metod rekonstrukce obličeje podle lebky ................................................... - 2 -

2.1. Stručný přehled vývinu metod rekonstrukce obličeje ......................................................... - 4 -

2.2. Dvourozměrné metody ........................................................................................................ - 7 -

2.3. Trojrozměrné metody .......................................................................................................... - 8 -

2.3.1. Automatické počítačové systémy ................................................................................ - 8 -

2.3.2. Modelovací počítačové systémy .................................................................................. - 8 -

3. Hodnocení přesnosti rekonstrukce ............................................................................................ - 10 -

3.1. Faktory ovlivňující přesnost rekonstrukce ........................................................................ - 10 -

3.1.1. Individuální schopnosti a zkušenosti ......................................................................... - 10 -

3.1.2. Tloušťka měkkých tkání ............................................................................................ - 10 -

3.2. Kvalitativní metody hodnocení přesnosti rekonstrukce .................................................... - 11 -

3.2.1. One-to-one porovnávání ............................................................................................ - 11 -

3.2.2. Hodnocení sady fotografií tváří – face pool metoda ................................................. - 12 -

3.3. Kvantitativní metody hodnocení přesnosti rekonstrukce .................................................. - 14 -

3.3.1. Hodnocení podobnosti – resemblance ratings ........................................................... - 14 -

3.3.2. Metoda porovnávání povrchů .................................................................................... - 15 -

3.4. Hodnocení přesnosti Manchesterské metody .................................................................... - 18 -

4. Percepce obličeje ....................................................................................................................... - 20 -

4.1. Percepce obličeje z neurologického pohledu ..................................................................... - 20 -

4.1.1. Oblasti mozku důležité pro percepci obličeje ............................................................ - 20 -

4.1.2. Model zpracovávání obličejových informací ............................................................ - 21 -

4.1.3. Model spolupráce mozkových oblastí při percepci obličeje ...................................... - 21 -

4.2. Percepce obličeje z pohledu kognitivní psychologie ......................................................... - 22 -

4.2.1. Vnímání obličeje vs. vnímání jiných objektů ............................................................ - 22 -

4.2.2. Konfigurační model vnímání ..................................................................................... - 22 -

4.2.3. Holistický model vnímání ......................................................................................... - 23 -

4.2.4. Holisticko-analytický model vnímání ....................................................................... - 23 -

4.2.5. Důkazy holistického vnímání obličeje ...................................................................... - 24 -

4.2.5.1. Inverzní efekt ......................................................................................................... - 24 -

4.2.5.2. Part-whole efekt - vnímání části v kontextu celku ................................................ - 24 -

4.2.5.3. Kompozitní efekt ................................................................................................... - 25 -

4.2.6. Faktory ovlivňující rozpoznání obličeje .................................................................... - 26 -

4.2.6.1. Výraz a změna úhlu pohledu ................................................................................. - 26 -

4.2.6.2. Osvětlení a negativní zobrazení ............................................................................. - 27 -

4.2.6.3. Jednotlivé znaky obličeje a osobitost .................................................................... - 27 -

4.2.7. Rozlišení pohlaví ....................................................................................................... - 29 -

4.3. Shrnutí kapitoly o percepci obličeje .................................................................................. - 30 -

5. Závěr .......................................................................................................................................... - 32 -

6. Použitá literatura ........................................................................................................................ - 34 -

- 1 -

1. Úvod

Rekonstrukce obličeje je technika, díky které lze reprodukovat vzhled lidského obličeje podle

lebky. V současné době je rekonstrukce obličeje využívaná při archeologickém výzkumu a jako

nepřímá metoda identifikace během forenzních vyšetřování (Prag & Neave, 1997). Existuje několik

metod obličejové rekonstrukce, nejčastěji jsou rozdělované na morfoskopické, morfometrické

a kombinované. Všechny tyto přístupy lze aplikovat manuálně nebo na počítači při dvojrozměrné

a trojrozměrné tvorbě modelů (Wilkinson, 2004).

Zvláště při forenzních vyšetřováních je důležité vzít v úvahu přesnost a spolehlivost dané

metody (Wilkinson, 2010). K hodnocení přesnosti jsou používány kvalitativní metody a kvantitativní

metody (Wilkinson, 2004). V této práci je zhodnocena přesnost a spolehlivost Manchesterské metody.

Vytvoření přesné podoby jedince je v současnosti nemožné (Wilkinson, 2008), hlavním cílem

rekonstrukce obličeje však není naprostá přesnost, důležitější je rozpoznatelnost modelu, proto je

nutné vzít v úvahu znalosti kognitivní psychologie o vnímání a zpracovávání lidských tváří

(Wilkinson, 2010).

Lidské obličeje jsou si velice podobné a percepce obličeje je složitý proces, při kterém je

zpracováváno velké množství rozdílných informací, díky kterým dokážeme určit identitu, pohlaví,

náladu jedince a další vlastnosti (Blažek & Trnka, 2009). Lidská tvář je vnímána holisticko-

analytickým způsobem, při kterém dochází k vypočítávání distančních rozdílů mezi znaky, a tak

k rozpoznání jednotlivých jedinců (McKone & Yovel, 2009; Rossion, 2008). Známé obličeje jsou

rozpoznávány díky vnitřním obličejovým znakům a při rozpoznávání neznámých obličejů je větší

důraz kladen na vnější obličejové znaky (Bonner et al., 2003; Young et al., 1985). V bakalářské práci

jsou dále zhodnoceny obličejové znaky z hlediska důležitosti při rozpoznání obličeje a pohlaví.

Cílem práce je podat přehled o míře spolehlivosti metod rekonstrukce obličeje podle lebky

a zjistit jaké prvky obličeje jsou zásadní pro identifikaci jedince z hlediska jeho věku a pohlaví.


[…]


úspěšnější (Cellerino et al., 2004).
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5. Závěr

Při prezentaci modelu rekonstrukce obličeje neidentifikovaného jedince je model rozpoznán

osobou, pro kterou je tvář modelu hodnocena jako známá, tudíž je důležitá přesnost nejen vnějších

znaků ale hlavně vnitřních, které jsou stálejší a zajišťují rozpoznání známé tváře v budoucnosti.

Rozpoznávání známých tváří je založeno na vnímání informací, které nepodléhají změnám úhlu

pohledu a výrazu. Naopak problémy při rozpoznávání u známých i neznámých tváří způsobují faktory

jako je nevhodné osvětlení, negativní zobrazení snímku nebo inverze obličeje. Pozitivní vliv na

rozpoznávání neznámých tváří má přítomnost charakteristických znaků (výrazný nos atd.). Známé

obličeje jsou nejlépe rozpoznávány na základě vnitřního uspořádání znaků, avšak je možné je

rozpoznat i podle izolovaných obličejových znaků. Důležitost znaků při rozpoznávání obličeje je dána

jejich velikostí, čím větší znak je, tím větší vliv má. Od největšího a nejdůležitějšího je lze seřadit:

obrys obličeje, horní část obličeje, oči s obočím, ústa, nos. Vliv jednotlivých znaků na určování

pohlaví lze seřadit následovně: obočí v kombinaci s očima, samotné obočí, samotné oči, dolní čelist,

brada, nos spolu s ústy a ústa samotná.

Jeden z největších a nejdůležitějších znaků při rozpoznávání obličeje je jeho obrys, tento znak

lze hodnotit jako vnější, jsou díky němu rozpoznávány jak známé tak neznámé obličeje. Celkový tvar

obličeje je složen z okrajových oblastí některých obličejových znaků, jako jsou čelo, tváře, uši a brada.

Čelo je rekonstruované s vysokou přesností, avšak někdy se mohou nepřesnosti vyskytnout v oblasti

spánků. Další část tvořící obrys obličeje jsou tváře, jejich rekonstrukce je obtížná a nepřesná, protože

je jejich tvar ovlivněn variabilními faktory, jako je stárnutí a síla tukové vrstvy. Tvar a orientaci uší je

obtížné rekonstruovat, chrupavčitý podklad uší nelze v současné době z kostěných pozůstatků

odhadnout. Nedostatek v nepřesnosti uší lze zamaskovat vlasy, pokud jsou pro daný model vhodné.

Brada a dolní čelist s tvářemi tvoří dolní hranici obrysu obličeje. Tvar střední části brady a tváře dolní

čelisti jsou také ovlivněny stárnutím a silou tukové vrstvy, proto se zde mohou při rekonstrukci

vyskytnout nepřesnosti, krajní strany brady jsou však rekonstruovány přesně. Celková přesnost

rekonstrukce obrysu obličeje je závislá na tvorbě zmíněných oblastí, pokud je dobře odhadnut vliv

stárnutí na měkké tkáně a síla tukové vrstvy, přesnost by měla být vyšší.

V důležitosti při rozpoznávání dále následuje horní část obličeje, kde dominují oči s obočím,

které jsou hodnoceny jako vnitřní obličejové znaky důležité pro rozpoznání známých osob. Tato

kombinace patří mezi nejlépe hodnocený znak při rozpoznávání pohlaví, obočí má na rozpoznání

obličeje (bez závislosti na pohlaví) dokonce vyšší vliv než oči. Okolí očí a oči samotné patří mezi

přesně rekonstruované oblasti.

Následuje rozpoznání úst a nakonec nosu. Ústa jsou rekonstruována s dobrou přesností,

s vysokou úspěšností je také rekonstruováno philtrum. Nejčastější nepřesnosti v tvaru, délce a úhlu

jsou vytvářeny při rekonstrukci nosu, důvodem nepřesností je jeho chrupavčitý podklad, jehož tvar

zatím neumíme přesně odvodit. Model rekonstrukce je vždy zobrazován z několika úhlů pohledu,
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většinou čelně a z profilu. Při čelním pohledu je nos hůře rozpoznatelný, tím by bylo možné částečně

zamaskovat případné nepřesnosti v úhlu a délce nosu modelu rekonstrukce, naopak by se vyzdvihly

části rekonstruované přesně, jako je šířka a kořen nosu.

Mezi nejpřesněji rekonstruované oblasti patřilo okolí očí a úst, některé části nosu (například

šířka nosu a kořen), dále bylo úspěšně rekonstruováno philtrum, čelo a krajní strany brady. Nepřesně

byly nejčastěji rekonstruovány oblasti uší, spánků, tváří, úst a chrupavčitá část nosu. Je třeba

pokračovat ve výzkumu tvorby nepřesně tvořených oblastí. Zjistit, jak na tyto oblasti působí faktory,

které ovlivňují vrstvu tloušťky měkkých tkání (stárnutí, BMI) a jaké zanechávají stopy na kostěném

podkladu. A v neposlední řadě by měla být při výzkumu věnována pozornost i chrupavčitým oblastem

obličeje.

I přes uvedené nepřesné oblasti rekonstrukce, je většina povrchu rekonstrukce modelována

s nepřesností nižší než 5 mm, do budoucna některé studie naznačují snížení nepřesností na většině

povrchu rekonstrukce až k 2,5 mm. Při face pool hodnocení jsou výsledky vyšší než hodnota

náhodného výběru modelu, což pro reálné případy naznačuje možnost identifikace jedince blízkou

osobou. Na základě výsledků kvantitativních a kvalitativních metod hodnocení vykazuje rekonstrukce

obličeje, provedená Manchesterskou metodou s využitím počítačového modelovacího programu

a haptickou technologií, dobrý stupeň podobnosti s cílovým jedincem k tomu, aby byla zapojena ve

forenzních vyšetřováních jako nepřímá metoda identifikace.
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