Posudek na bakalářskou práci
<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Jaroslav Brůžek Datum: 22.8. 2015
Autor: Miroslava Moštková
Název práce: Od rekonstrukce obličeje podle lebky k identifikaci jedince: požadavky, principy, problémy.
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) <i>Cílem bakalářské práce " je podat přehled o míře spolehlivosti metod rekonstrukce obličeje podle lebky a zjistit jaké prvky obličeje jsou zásadní pro identifikaci jedince z hlediska jeho věku a pohlaví. Bakalářská práce zhodnotí, zda existuje hierarchizace znaků z hlediska percepce a identifikace obličeje a je-li shoda výběru znaků konzistentní v procesu rekonstrukce obličeje podle lebky a rozpoznávání identity podle obličeje. "</i> Cíle BP byly splněny.
Struktura (členění) práce: Odpovídá potřebám BP a zvyklostem
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Viz níže - Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? Práce neobsahuje vlastní výsledky.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Viz níže - Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Splnění cílů práce a celkové hodnocení (od 0 do 100): A– Práce jako celek (každá odázka 0 – 10 bodů):
1 – kvalita teoretického přehledu __ 8 __
2 – cíl BP jasně definován a rozpracován __ 8 __
3 – vhodnost vybraných pramenů __ 8 __

4 – jasnost interpretací __8__
5 – kvalita diskuze, smysl pro syntézu, pertinence závěrů __8__
B – Nezávislost studenta a jeho iniciativa :
6 – kontakt se školitelem __7__
7 – míra potřeb korekcí rukopisu školitelem (méně je více bodů) __8__
C – Úprava a kvalita rukopisu :
8 – kvalita dokumentace a ilustrací __8__
9 – kvalita písemného projevu __8__
D – Vlastní hledání informací :
10 – výběr pramenů a přesnost odkazů, citace « z druhé ruky » __8__
Celkový počet bodů 79
<p>_____</p> <p><i>výborně (100 - 81), velmi dobře (80 – 71), dobře (70 – 61), nevyhovující (60 a méně)</i></p> <p>Miroslava Moštková se ve své bakalářské práci seznámila s principy rekonstrukce obličeje podle lebky pro forenzní a muzeologické využití. Své znalosti čerpala z devadesáti bibliografických pramenů BP a obsáhla dostatečnou šíři problematiky a neomezila se pouze na informace z učebnic. Rovněž se seznámila s prameny, které vysvětlují percepci obličeje z pohledu neurověd. Syntéza poznatků obou disciplin je sice naznačena, ale základní odpověď na otázku, zda důležitost jednotlivých prvků obličeje při rekonstrukci podoby odpovídá stejným prvkům, o něž se opírá percepcie a identifikace obličeje, mohla být lépe propracována. Těmto důvodům odpovídá i má klasifikace BP. Ačkoliv v textu BP jsou poměrně podrobně prezentovány výsledky přesnosti rekonstrukce obličeje, v závěru BP je toto naznačeno vágním konstatováním, že Manchesterská metoda vykazuje "<i>dobry stupeň podobnosti s cílovým jedincem</i>".</p>
Otázky a připomínky oponenta:
<p>Pro rekonstrukci obličeje recentní publikace navrhuje regionální populační standarty tloušťky měkkých tkání obličeje. Jsou populační rozdíly tloušťky tkání ve světle poznatků a výsledků BP významné?</p> <p>V jaké oblasti, kterou BP obsáhla, lze předpokládat zlepšení, či jinými slovy, jakým úkolům by se měl výzkum rekonstrukce obličeje ubírat?</p>
<p>Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)</p> <p>VELMI DOBŘE</p> <p><input type="checkbox"/> výborně <input checked="" type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl(a)</p>
Podpis školitele

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.